津科大发〔2018〕160 号

关于转发《市发展改革委市财政局市教委关

于天津科技大学实行学分制收费的通知》的

通知

各单位、机关各部门：

现将《天津科技大学本科生学分制收费管理暂行办法》

转发你们，请认真贯彻落实。

附件：天津科技大学本科生学分制收费管理暂行办法

                             2018 年 8 月 27 日

附件：

为推进学校学分制改革，促进教育资源优化配置，保障受教育者

和学校的合法权益，进一步完善学校收费管理制度，根据《市教委 市

发展改革委 市财政局关于印发天津市普通高等学校学分制收费改革

试行方案的通知》（津教委〔2017〕2号）、《市发展改革委 市财政局 市

教委关于调整我市普通高校本科学费标准的通知》（津发改价费

〔2013〕1220 号）及《天津科技大学本科学生学分制改革实施方案》

等文件精神，制定本办法。

第一章  总则

第一条  本办法所称学分制，是指以学生取得的学分数作为衡量

和计算学生学习量的基本单位，以选课制和弹性学制为核心，以取得

规定最低总学分数为学生毕业和获得学位主要标准的教学管理制度。

第二条 学分制收费是指对学生修读的学分数进行考量、计收学

费的教育收费管理制度。学分制收费由学分学费和专业学费两部分组

成。

第二章 缴费标准

第三条 学分制收费是基于原有学年制学费标准的计费方式改

革。学生按学校培养计划正常完成学业所缴纳的学分学费（不含辅修、

重修学分学费）和专业学费之和不高于按学年制收费的学费总额。

计算公式为：学分制学费总额＝学分学费标准×规定最低总学分

数＋专业学费标准×标准学制

第四条 专业学费是指以不同专业的生均培养成本为计算基础，

在学年制学费总额内扣除学分学费后，对不同专业学生每学年收取的

学费。学分学费为修读课程的学分数乘以学分学费标准，学分学费标

准为每学分 100 元。

计算公式为：专业学费标准=（学年制学费总额-学分学费标准×

毕业所需最低总学分数）÷标准学制

第五条 学校实行弹性学制，四年制本科弹性修业年限为 3 到 6

年。对休学创业的学生，最长学习年限为 8年。学校规定各专业毕业

所需总学分不得低于 150 学分，理学和工学专业毕业学分不超过 170

学分，文学、经济学、法学、管理学和艺术学专业毕业学分不超过 160

学分。

第三章  缴费办法

第六条  学生修完毕业所需学分符合毕业条件提前毕业的，在校

最后一学年专业学费按学生在校时间按月计收（一学年按 10 个月计

算，不足 1 个月的不计算），多收部分在毕业离校时退还学生。学生

修业年限（在规定的弹性学制年限内）超过本专业标准学制年限的，

超出的年限不再收取专业学费，只收取学分学费。

第七条  学生可按学校有关规定在主修专业规定的课程和学分

外自愿加修其他专业的课程（含双学位、辅修），按所加修课程的学

分缴纳学分学费，无需缴纳加修专业的专业学费。

第八条  学生每次选定修读课程后，有两周的试修时间，在开课

前或试修期间可以申请退选课程，且免收退选课程的学分学费。超过

试修期且开课课时在本学期该课程总课时 50%（含 50%）以内的，原

则上不退课，因特殊情况确需退选课程的，免收退选课程 50%的学分

学费；开课课时超过 50%的，不退课，全额收取该课程的学分学费。

第九条  学生如有必修课和专业选修课程（实验、实践和体育课

除外）未通过，可在课程开课学期的下一学期初获得一次免费补考机

会，补考后仍不及格或因其他原因需要重新学习该课程的，须按课程

学分缴纳学分学费。

第十条  学生因退学（含开除学籍）、转学、出国等原因终止学

业的，按每学年在校 10 个月的时间计算向学生退还专业学费，在学

年第一学期开学 1个月内（含 1个月）申请的，全额退还其当年专业

学费；超过一个月按月计退，在校时间不足一个月不收费。学分学费

按本办法第八条规定执行。

从其他高校转入的学生，参照本办法收取当年专业学费。

第十一条  在读学生参军不保留学籍的，可参照第十条规定退还

相关学费；保留学籍的暂不退还当年所缴纳的学费，待复学后按随读

年级的专业学费和实际选修课程的学分学费实行多退少补。学生在校

期间因故死亡的，全额退还当学年已缴纳的专业学费和学分学费。学

生因创业、生病等原因休学，暂不退还当学年已交学费，休学期满复

学后，按随读年级的专业学费和实际选修课程的学分学费收取，多退

少补。学生休学期间，不缴纳专业学费和学分学费。住宿费等其他费

用的退还按学校现行规定执行。

第十二条  学生在校就读期间转专业的，自转入后按转入专业收

取专业学费和学分学费，转入前学年的专业学费及已修完的课程，仍

按原专业学费标准结算。按大类招生的学生，在大类培养期间，专业

学费按照其所属专业类的收费标准就低计收；选择专业后，再按照相

应专业计收专业学费。

第十三条 国际交流合作学生（交换生）按双方学校合作协议的

有关规定执行。对派出学生收取派出期间的专业学费，不再收学分学

费。

第十四条 学生可按学校有关规定申请免听和免修课程。免听课

程，须按要求完成该课程作业和考试（考核），按四分之一的比例缴

纳该课程的学分学费。免修课程，不缴纳学分学费。

第十五条 学生可按学校有关规定申请课程学分认定，所认定的

学分免收学分学费。

第四章 注册、学费收取及结算

第十六条  每学年注册时，学生须先缴清本学年专业学费及已修

课程的学分学费。未注册的学生不能修读课程。

对家庭经济困难的学生，按照国家、天津市和学校有关规定，采

取奖、贷、补、减、免和“绿色通道”等多种方式资助，确保家庭经

济困难学生正常就学。

第十七条  学费收取采取如下方式：前三学年采取实收结算制收

费，学生在学年初缴纳专业学费，在学年末按实际选修课程学分数缴

纳该学年学分学费。第四学年采取预收结算制收费，学生需在学年初

缴纳该学年专业学费和达到毕业要求所需的全部剩余学分的学分学

费，在学生毕业前进行学费结算，多退少补。超出学制年限后，学分

学费采取预收结算制。

第十八条  学生缴纳学费采取银行代扣、刷卡缴费、网络或银行

机具自助缴费等方式，原则上不收取现金。

第十九条  学年学费结算

学校于每学年结束前进行当学年学费结算，每学年应缴纳学费额

为专业学费与当学年修读课程学分学费之和。

第二十条  毕业结算

学校于学生毕业（含结业、肄业等）前按照多退少补的原则对所

收学费进行结算。学生须缴清所欠学费方能办理离校手续。

第五章  附则

第二十一条  本办法自 2018 年秋季入学开始在本科新生实施，

实行“新生新办法，老生老办法”。

第二十二条  中外合作办学专业、联合培养项目仍执行学年制收

费办法。

第二十三条  本办法由财务处、教务处负责解释。

天津科技大学办公室                   2018 年 8月 27 日印制